96  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 - Art. 1º Conceder
a colaborador JOSÉ LUIZ DE ALMEIDA FONTOURA, Analista de Sistemas,
matrícula 3246477, GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na
Resolução 002/2012 de 04/01/2012 do Conselho de Administração da
PRODEPA, o colaborador que desenvolve atividade habitual, no Projeto
Sistema de Gestão Integrada de Recursos Humanos - SIGIRH. §1º
O Sistema de Gestão Integrado de Recursos Humanos – SIGIRH é um
sistema adquirido pelo governo do estado da empresa Techne para gerenciar
as informações de todos os servidores/funcionários do poder executivo
do estado do Pará. Art. 2º O colaborador deverá cumprir cronograma
de trabalho e a responsabilidade de emissão de relatório de atividades
mensais e frequência até o dia 05 de cada mês, sendo encaminhado para
a Gerência de Pessoas - GPE da PRODEPA. § 1º O não encaminhamento
do relatório mensal e frequência, implicará na suspensão do pagamento
da gratificação no mês subsequente. Art. 3º A jornada normal de trabalho
é de 40 horas semanais de segunda a sexta, onde o empregado na sede
deverá apurar a frequência; empregado desenvolvendo a atividade em
Núcleos ou Grupos de Trabalho e ou em Projetos Específicos, fora da
sede da PRODEPA, deverá encaminhar mensalmente a frequência manual
(fornecida pela DAP/GPE). Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, tendo validade de 01 ano e só será renovada após a análise da
Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, expressamente autorizada pelo
Presidente da PRODEPA. Art. 5º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à
data de 01/07/2021. Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 694207
..

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.136, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
- CONSIDERANDO: Processo PAE de n° 2021/664190. R E S O L V
E: Art.1º Errata no Artº 1 da PORTARIA - PRESI Nº. 071, DE 21 DE JUNHO
DE 2021. Onde se lê: Art. 1º período de 05/07/2021 a 31/07/2021. Leia-
se: Art. 1º período de 01/07/2021 a 27/07/2021. Art. 2º Os efeitos desta
PORTARIA retroagem à 21 de junho de 2021, revogando-se as disposições
em contrário. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 694220
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 360, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR , Analista de
Suporte, matrícula 73419, 23/08/2021 a 03/09/2021, à Belém-PA/Macapá/
Belém-PA, para Finalização da implantação do Projeto ISOLUX até Macapá,
com instalação e configuração de equipamentos nos sites de Telecom. Em
Macapá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 361, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora
IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404,
16/08/2021 a 16/08/2021, à Belém-PA/Augusto Correa/Belém-PA,
para Manutenção na EE PROF. GALVAO AUGUSTO CORREA. Região Rio
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 362, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora
GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, matrícula
73424, 16/08/2021 a 16/08/2021, à Belém-PA/Augusto Correa/Belém-
PA, para Manutenção na EE PROF. GALVAO AUGUSTO CORREA. Região Rio
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 363, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 73.354, 01/09/2021 a
03/09/2021, à Belém-PA/João Pessoa-PB/Belém-PA, para Participação na
130ª RFDTES - Reunião do Fórum dos Diretores Técnicos ABEP. MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 364, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO
PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 23/08/2021 a 25/08/2021,
à PARAGOMINAS-PA/NOVA TIMBOTEUA/PARAGOMINAS-PA, para MIGRAÇÃO
LINKS COMUNICAÇÃO DE TODOS OS CLIENTES ESTADUAIS PARA A REDE
FIBRA ÓPTICA METROPOLITANA DE NOVA TIMBOTEUA. MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 365, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista Técnico, matrícula 73402,
23/08/2021 a 05/09/2021, à Belém-PA/Monte Dourado/Macapá/
Belém-PA, para instalação, testes e ativação de sistema ótico DWDM do
projeto ISOLUX. Trecho: Monte-Dourado até Macapá. MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 366, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomunicação,
matrícula 73407, 23/08/2021 a 05/09/2021, à Belém-PA/Monte Dourado/
Macapá/BelémPA, para instalação, testes e ativação de sistema ótico
DWDM do projeto ISOLUX. Trecho: Monte-Dourado até Macapá. MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 367, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador
FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias Digitais,
matrícula 73394, 23/08/2021 a 05/09/2021, à Belém-PA/Monte Dourado/
Macapá/BelémPA, para instalação, testes e ativação de sistema ótico
DWDM do projeto ISOLUX. Trecho: Monte-Dourado até Macapá. MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 694271
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 356/2021/GEPS/SETUR DE 18 AGOSTO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 348/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE
34.672 de 17/08/2021.
Onde lê-se: PERÍODO: 30/07 a 02/08/2021
Leia-se: PERÍODO: 29/07 a 01/08/2021
Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCAN-
TE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693909
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 358/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO DE 2021;
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/843254; RESOLVE: Conceder
05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula
funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ:a fim de
realizar apresentação do destino Pará e participação no evento Buffalos
Gourmet. DESTINO: São Paulo/SP e Parauapebas/PA. PERÍODO: 11 a
16/08/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA
CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 693949
PORTARIA 359/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO DE 2021;
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/867617;RESOLVE: Conceder
05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula
funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: a fim de
participar da entrega do título de cidadão Belterrense, reunir e realizar
visitas técnicas;DESTINO: Belterra, Santarém, Monte Alegre e Alenquer/
PA;PERÍODO: 23 a 28/08/2021.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 693962
PORTARIA 357/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO DE 2021;
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/843256; RESOLVE: Conceder
01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula
funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: a fim de
participar da Inauguração da Orla do Maracanã; DESTINO: Santarém/
PA; PERÍODO: 05 a 06/08/2021.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693924
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 494/2021/GGP/DPG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, XI, da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006; Considerando o art. 8º, IV da Lei Complementar
nº 173/2020; Considerando o que consta no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/616497; RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados para compor Comissão
para elaboração do edital e avaliação dos candidatos do Processo Seletivo Simplifica-
do, para a contratação emergencial de 10 (dez) servidores públicos temporários, a

fim de atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará: